TRIPETĪA, ae, f. ita vocabatur a Gallis rusticis sellula tribus pedibus fulta, teste Sulpic. Sev. dial. 2, 1. [Sedebat Martinus in sellula rusticana, ut sunt istae in usibus servulorum, quas nos rustici Galli tripetias, vos scholastici, aut certe tu, qui de Graecia venis, tripodas nuncupatis. V. TRIPUS. F.]

TRIPHALLUS, i, m. τριφάλλος, cogn. Priapi, et significat eum, qui magnum phallum habet: nam tri in compositione auget. Auct. Priap. 83, 9. At o, Triphalle, saepe floribus novis Tuas sine arte deligavimus comas. Alii leg. Priape. Varro unam ex suis satyris Menippeis inscripsit Triphallus, ἢ περὶ ἀφρόνιτρος, ex qua fragmentum recitat Non. 2, 484. et Charis. 1, 61. Unam quoque e suis Naevius ap. Gell. 2, 19, ubi alii, ut etiam ap. Varr. l. c., leg. Ithyphallo.

*TRIPHALLIA, ae, f. regio Peloponnesi, in Elide. Liv. 28, 8. 32. 5. 33. 34. P. Et Epiri regio. Id. 32, 13. ubi tamen Gronovius omnino: Stymphaliam inter et Elimiotidem. Drakenborchius legit: In Stymphalaea terrae Elimiotides. B. A.

TRIPICUS, a, um, part. ab inus. tripingo. Prud. Apoth. 381. de titulo Crucis Christi: Pilatus jubet ignorans: i, scriba, tripicis Digere versuculis, quae sit suffixa potestas, h. e. triplici lingua scriptis.

[TRIPICĀ, ae, f. Pelag. Vet. 6. §. 19. Petroselinum Macedonici sem., dauci — l., myrrhae I, spicae nardi —, costi —, tracanti, tripistae —, acori — l., piperis —, croci —, guttae ammoniacae —, cassiae — l. etc. Haec eadem exscripsit Veg. Vet. 3, 68. in. Petroselinum Macedonici unciam unam semis, dauci unam, myrrhae, spicae nardi, costi, tragacanti singulas uncias, acori, piperis, sacchari ana unciam unam, guttae ammoniacae uncias duas, cassiae unciam unam, etc. Ex horum locorum comparatione patet, tripistae esse vocem nihili, et positam perperam fuisse pro singulas, alias vero discrepantias lector per se facile viderit, et qua ratione componendas cognoverit. F.]

TRIPLARIS, e, adj. Triplaris numerus est, cum de duobus numeris minor ter in majore numeratur, ut sunt tria ad unum, quindecim ad quinque, viginti septem ad novem. Haec Macr. Somn. Scip. 2, 1. med., qui hac voce utitur etiam Sat. 1, 6. et al. P. [Item triplaris, vel triplicarius in militia, aut in decuriis servorum vel libertorum dicebatur, qui triplicem annonam beneficii loco accipiebant; ut duplaris vel duplicarius, qui duplicem; et sesquiplaris vel sesquiplarius, qui sescuplam. Inscr. ap. Mur. 844, 6. Q. Pomponio Vero Eq. III. Pl. Aurel. A. F. (h. e. equiti triplari Aureliani Augusti fecit) Abucius Pius Nat. Vind. Com. S. B. M. (h. e. natione Vindelici commilitoni suo bene merenti.) Alia ap. eund. 690, 2. Ti. Claudio Aug. L. Felici immuni triplicario benemerenti ex consensu decuriae universae, etc. F.]

TRIPLARIUS, a, um, adj. τριπλάσιος, triplaris. Capell. 9. p. 322. Atque est in triplasia ratione, ut quatuor ad duodecim.

TRIPLEX, icis, adj. omn. gen. τριπλοῦς, tribus rebus constans. Cic. Tusc. 1, 10. Plato triplicem finxit animam: cujus principatum, id est rationem, in capite posuit; iram in pectore; cupiditatem subter praecordia locavit. Id. Acad. 1, 5. Philosophandi ratio triplex: una de vita et moribus: altera de natura et rebus occultis: tertia de disserendo. Ov. Met. 9, 184. nec me pastoris Iberi (Geryonae) Forma triplex, nec forma triplex tua, Cerbere, movit. Virg. A. 10, 202. gens triplex, h. e. tres populi, vel unus populus in tres tribus divisus, ut ait Serv. Ov. Met. 12, 594. triplex cuspis, h. e. tridens Neptuni. Id. Her. 12, 79. triplex Diana, h. e. quae eadem in coelo est Luna, Diana in terris, Hecate apud Inferos. Id. Met. 12, 40. triplex mundus, h. e. coelum, terra, mare. Sic ib. 5, 368. de Plutone: Cui triplicis cessit fortuna novissima regni. Id. ib. 3, 33. triplici stant ordine dentes. Hor. Od.

1, 3, 9. et Virg. A. 10, 784. aes triplex, h. e. tribus laminis constans, vel crassissimum. Ov. Fast. 3, 801. et Virg. A. 6, 549. triplex murus. P. Triplices, tres. Ov. Met. 8, 453. et 481. triplices sorores, et triplices Deae, h. e. Parcae. Sic Ib. 76. Quaeque ratum triplici pollice netis opus. Id. Met. 4, 425. triplices Minyeides, h. e. tres sorores Minyae filiae. Prop. 3, 15, 24. triplices greges, h. e. tres coetus bacchantum, quorum duces tres erant feminae, ut est ap. Ov. Met. 3, 713. P. Triplices, codicilli, pugillares trium tabellarum, ad scribendum, ut duplices duarum. Mart. 7, 72. et 10, 87. Nec vani triplices, brevesque mappae. Id. 14, 6. Tunc triplices nostros non vilia dona putabis, Cum se venturam scribet amica tibi. Cic. Att. 13, 8. Nihil erat, quod ad te scriberem: modo enim discesse- ras, et paulo post triplices remiseras. P. Triplex, triplum. Liv. 45, 40. et 43. Pediti in singulos dati centeni, duplex centurioni, triplex equiti. Scrib. Comp. 218. Emplastrum recipit singulorum pondi libram, olei veteris triplex adjicitur. P. Triplex dicitur etiam qui ter aliquid perficit. V. QUADRU- PLEX. P. Triplex, magnus, multus. Hoc sensu triplici fluctu (τριπλοῦς) dixit Sall. fragm. ap. Serv. ad illud A. 1, 120. ast illam ter fluctus ibidem Tor- quet agens circum. [Hinc etiam trifur, trifurcifer, triphallus etc. dicitur. P. In ablat. sing. triplice pro triplici scripsit Prud. Apoth. 383. Fronte crucis, titulus sit triplex triplice lingua. Adde Venant. Carm. 7, 4, 12. F.]

TRIPLICABILIS, e, adj. qui triplicari potest. Pro triplici usurpat Sedul. 1, 281. de Ss. Trinitate: Semper ut una manens Deitatis forma perennis Quod simplex, triplicet, quodque est triplicabile, simplet. TRIPLICARIUS, ii. V. TRIPLARIS.

TRIPLICATIO, onis, f. actus triplicandi. Macr. Somn. Scip. 1, 20. med. Secundum triplicationem cum septimae partis adjectione. V. QUADRUPLI- CATIO. Firm. Math. 2, 26. f. Nulla vel duplica- tione. Adde Capell. 7. p. 246. et al. P. Ap. Jctos triplicatio est secunda actoris defensionis contra rei dup- licationem opposita, seu triplicatio est id, quod tertio loco post actionem refertur, atque in judi- cium obijcitur. Cajus Dig. 27, 10, 7. et Justin. Instit. 4, 14. §. 2.

TRIPLICATUS, a, um, part. a triplico: triplex effectus. Plin. 7, 48, 49. Cornici novem nostras tribuit aetates Hesiodus, quadruplum ejus cervis, id triplicatum corvis. [Sidon. ep. 2, 2. med. Oscines corvi voce triplicata puniceam surgentis aurorae facem consulantes. F.]

TRIPLICES. V. TRIPLEX. [TRIPLICITER, adv. τριπλοῦς, trifariam, tribus modis. Auct. ad Her. 4, 42. Commutabimus triplici- ter: verbis, pronuntiando, traducendo. Capell. 3. p. 54. L. vero littera tripliciter sonat. F.]

TRIPLICO, as, a. 1. τριπλοῦς, tribus vicibus multiplico. Macr. Somn. Scip. 1, 20. med. Triplicabis septem, et faciunt viginti unum. Manil. 3, 573. triplicabit Aquarius annos. Gell. 1, 20. Idem ipse numerus triplicatur. V. TRIPPLICABILIS.

TRIPLINTHIUS. V. DIPLINTHIUS.

TRIPLUS, a, um, adj. idem ac triplex. Cic. Univ. 7. med. Deinde tertiam, quae esset secundae sesquialtera, primae tripla.

[TRIPODATIO, onis, f. actus tripodandi, tri- podum, tripodium. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. n. 41. a. lin. 38. Post tripodationem deinde signo da- to publici introierunt, et libellos acceperunt. F.]

TRIPODES. V. TRIPUS.

TRIPODIUS, a, um, adj. ita appellatur pes tri- syllabus prima brevi, duabus reliquis longis, qui et bacchius, et pariambus dicitur. Diomed. 3, 475.

[TRIPÓDO, as, avi, atum, n. l. salto, pedibus terram pulso, idem ac tripodio. Sunt qui verbum utrumque a ter et pedes derivant ex illo Hor. Od. 3, 18, 15. Gaudet invisam pepulisse fossor Ter pede terram; et Ov. A. Am. 1, 111. Dumque, rudem praebente modum tibicine Tusco, Ludius aequatam ter pede pulsat humum. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. n. 41. a. lin. 31. Ibi sacerdotes clusi, succincti, lib- bellis acceptis, carmen descendentes (V. DISCIN- DO.) tripodaverunt in verba haec: Enos Lases ju- vate, enos Lases juvate. Putant nonnulli, hoc ver- bum ex tripod, odis, deductum, et ex iis motibus, quos Pythia ex mensa tripodae responsa ferens patie- batur, sive ex iis choreis, quae circa tripodem du- cebantur, sacros illos sacerdotum saltus significa- tos fuisse; nisi forte a pes, pedis, derivare hanc vocem magis placeat, quod nempe sacerdotes ita metricis modis terram pulsarent, ut tribus pedibus saltare viderentur. Solemnis hujus cantus atque saltatus prima veluti vestigia ap. Liv. 1, 20. Sal- lios item duodecim Marti Gradivo legit Numa, ac per urbem ire canentes carmina cum tripodibus, so- lemnique saltatu jussit. Porro, quemadmodum sal- tare fabulam, Cycloperem, Oedipodem, saltare carmi- na significat haec omnia solo gestu agere, et spec- tatoribus intelligenda exhibere (V. SALTO.); ita carmen tripodare in verba haec significat carmen cum saltatu pronuntiare; verbumque tripodare ad ea refertur, quae activa dicuntur. Veg. Mil. 2, 23. Saltus quoque et ictus facere pariter assuescant (ju-